4

УИД № 86MS0036-01-2025-004663-21
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-908-1902/2025 об административном правонарушении

20 октября 2025 года                                                                                              город Мегион

Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Плотникова Е.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Локайчука Сергея Михайловича, *,
УСТАНОВИЛ:
Локайчук С.М. 18.09.2025 года в 18 час. 35 мин. в районе д. № 15 стр. 2 по ул. Новая г. Мегиона ХМАО-Югры, управлял транспортным средством – автомобилем *, государственный регистрационный знак * региона, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил пункт 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, тем самым, совершив повторно административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии в его действиях признаков уголовно-наказуемого деяния.

Локайчук С.М., будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. В заявлении указал, что вину признаёт, в содеянном раскаивается, событие совершенного правонарушения не оспаривает.

Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

Факт совершения административного правонарушения Локайчуком С.М. подтверждается исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами:

- протоколом 86 ХМ 686353 об административном правонарушении от 18.09.2025 года, в котором указано вышеописанное деяние Локайчука С.М.;

- копией протокола 86 ПК № 061434 об отстранении от управления транспортным средством  от 18.09.2025 года, согласно которому 18.09.2025 года в 19 час. 00 мин. в районе д. № 15 стр. 2 по ул. Новая г. Мегиона Локайчук С.М. был отстранен от управления транспортным средством - автомобилем *, государственный регистрационный знак * региона;

- рапортом ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД полиции ОМВД России по г. Мегиону лейтенанта полиции Кучинского В.М. от 18.09.2025 года, из которого следует, что во время несения службы по охране общественного порядка и безопасности дорожного движения 18.09.2025 года с 07 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин. в составе экипажа № 16 совместно с ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону старшего лейтенанта полиции *. был составлен административный протокол по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении Локайчука Сергея Михайловича, * года рождения, который 18.09.2025 года в 18 час. 35 мин. около д. № 15 стр. 2 по ул. Новая г. Мегиона управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак * региона, будучи лишенным права управления. Данное административное правонарушение совершено повторно;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района ХМАО - Югры по делу № 5-183-1901/2022 об административном правонарушении  от 28.02.2022 года, согласно которому Локайчук С.М. был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Постановление вступило в законную силу 11.03.2022 года;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района ХМАО – Югры по делу № 5-971-1902/2024 об административном правонарушении  от 22.08.2024 года, согласно которому Локайчук С.М. был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) руб. Постановление вступило в законную силу 02.09.2024 года.

- копией выписки из ГИС ГМП, согласно которой административный штраф в размере 30 000 рублей по постановлению № 5-971-1902/2024 по делу об административном правонарушении от 22.08.2024 года, по состоянию на 19.09.2025 года не оплачен;

- копией выписки из приговора Мегионского городского суда от 07.10.2024 года, согласно которому Локайчук С.М. был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 280 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года. Приговор вступил в законную силу 23.10.2024 года;
- справкой старшего инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону старшего лейтенанта полиции * от 19.09.2025 года, из которой следует, что согласно базы данных ФИС ГИБДД-М гражданин Локайчук Сергей Михайлович, * года рождения, лишен права управления транспортными средствами сроком на 18 месяцев по постановлению № 5-183-1901/2022 мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района от 28.02.2022 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 11.03.2022 года. Водительское удостоверение утеряно. 22.08.2024 года постановлением № 5-971-1902/2024 мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района Локайчук С.М. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 02.09.2024 года. Данное постановление не исполнено. Приговором Мегионского городского суда от 07.10.2024 года Локайчук Сергей Михайлович признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ и назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 280 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 24 месяца. Данный приговор вступил в законную силу 23.10.2024 года. Ранее к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.7, ч. 3 ст. 12.8, ч. 1 и ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, а также по ч. 2, ч. 4 и ч. 6 ст. 264 УК РФ не привлекался;
- копией карточки операции с ВУ на имя Локайчука С.М.;

- копией карточки учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля – *, государственный регистрационный знак * региона, является Локайчук С.М.;

- копией паспорта на имя Локайчука С.М.;

- видеозаписями на компакт-диске, которые подтверждают события административного правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении и нарушение Локайчуком С.М. п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

В соответствии с частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, то есть повторное управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.

Лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (абз. 4 пункт 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

В силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса. Статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Представленные должностным лицом доказательства виновности Локайчука С.М. отвечают положениям ст.ст. 26.3, 28.2, 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировым судьей деяние Локайчука С.М. квалифицируется по ч. 4 ст. 12.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 ст. 12.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного Локайчуком С.М. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу, что наказание последнему следует назначить в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Локайчука Сергея Михайловича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере пятидесяти тысяч рублей.
Вещественное доказательство: компакт-диск с видеозаписями, находящийся в материалах дела об административном правонарушении – хранить при материалах дела.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст.ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 2
Мегионского судебного района

                                                       Е.А. Плотникова
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71873000, кор. Счет 40102810245370000007, УИН 18810486250490003485.

Статья 32.2 КоАП РФ.

  1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи____________________ Е.А. Плотникова
Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи___________________ А.В. Шишман
20 октября 2025 года